71. Patet ad rationes dubit. Ad 1. neg. Ecclesiastem mutare posse materias aut formas sacram. ut formaliter à Christo institutas. Ad prob. neg. Concilium irritando consensum clandestinum, quia ante erat sufficiens materia Matrimonij; mutasse materiam sacramenti, prout formaliter à Christo instituta est. Nam Christus pro materia hucus sacramenti ipsiuit mutuum consensum coniugum, quatenus est legitimus quidam ac civilis contractus; quo in esse quia pender ab humana institutione, Ecclesia mutando consensum clandestinum in publicum, fecit, ut qui ante à ex autoritate humanâ erat legitimus contractus, ex eadem non amplius esset legitimus. Hoc autem Ecclesia facere potuit propter vniuersalem potestatem, quam in ordine ad bonum spiritale animarum supra Christianam Rempubl. in condendis novis, abrogansque antiquis legibus habet. Mutata igitur legitimitate contractus ab Ecclesiâ, statim debet clandestinus consensus esse materia Matrimonij; & solus publicus exigit esse propria materia illius à Christo instituta. Ut quia voces in significando pendent ex humanâ institutione, si hæc voces, *Ego te Baptizo*, publicâ autoritate definerent significare, quod de facto significant, & alia loco ipsarum subrogarentur, quæ idem significant, quod ipsæ nunc significant: tunc non hæc, quæ de facto sunt, sed alia his subrogata esse propria forma Baptismi à Christo instituta: Christus n. instituit illas in formâ Baptismi, presuppositâ earum significatione dependentes ab institutione humana, quâ variata, desineret esse formâ Baptismi à Christo instituta. Ad 2. Respondebat S. Tho. 3 p. 9. 66. art. 6. ad 1. & Scholast. in 4. dist. 3. tunc Apolog. 74. Ad a. res. 3. mm dñb. stolos

**76.**  
**Ad 3. dist.**  
**2. sent.**

rolos ex peculiari dispensatione Dei vsos fuisse tali formâ Baptizandi, ut nomen Iesu, tunc gentibus exosum, venerabile redderetur per hoc, quod ad eius inuocationem Spiritus S. in Baptismo daretur. Ceterum dubitat Scotus in 4. dist. 3. q. 2. fine h. tertio, an etiam nunc talis forma baptizandi esset valida. Quod dubium indecimum relinquit, putatque sic baptizatum sub conditione esse rebaptizandum. Sed omnino dicendum, talem baptismum sub tali forma nunc collatum fore inualidum, adeoque reperendum: cum n. hoc tempore cesseret dispensatio, lex Baptismi obligat sub formâ à Christo Legilitatore primo instituta, *Math. vii.* quæ est in nomine omnium Diuinorum personarum distincte expressum. Eadem ratione nunc inualida esset Confirmatio collata per solam impositionem manus, sicut per dispensationem tempore Apost. conferbatur. Ad 3. abundè patet, materias & formas Ordinis non fuisse à Christo institutas in particulari & in specie, sed tantum in universalis & in genere sub ratione signi sensibilis expressi potestatis, quæ per Ordinem traditur, & per verba hoc ipsum significantia: quod etiam confirmat authoritas Innocentij IV. allata. Hæc me Viennæ Austriz scribente, Româ scriptum est, post longum ac diligens examen iusl Urvani VIII. omnes materias & formas Ordinum, quæ haec tenus in Ritu Græco seruatæ sunt, quæque in eorum Euchologio habentur, confirmatas fuisse, nihilque in eis immutatum.

## S E C T I O V.

### Quæ mutatio facta in sacramentis irritet sacramentum.

**76.**  
**2. sent.**  
**Prædicta**  
**77.**  
**Secunda.**  
**Fund.**

**P**RIMA sent. *S. Tho. 3. p. q. 60. art. 3. Bonav. in 4. dist. 3. art. 2. q. 3. Richar. art. 2. qu. 3. Argent. q. 1. art. 3. Marsil. q. 3. art. 4.* affirmantum, hoc ipso quod minister addit, veldemit aliquid, etiam non necessarium, animo inducendi nouum ritum, irritati sacramentum, non ex defectu formæ, vel materiarum, quando quod additur, vel demitur, non est corruptium formæ, aut materiarum; sed defectu intentionis ministri, qui dum addit, vel demit aliquid formæ, aut materiarum à Christo institutæ animo inducendi nouum ritum, non potest intendere, quod Christus & Ecclesia intendit, sed potius quod ipse errando putat. Movenetur hi aut. Zachar. Papæ, qui cap. *Reueluntur de Consecra.* dist. 4. definit, Sacerdotum, qui hac forma baptizavit: *In nomine Patriæ, Filii, & Spiritus sanctæ*, verè baptizasse, si tantum imperitiæ linguae Latinæ id dixit; secus, si animo introducendi errorem. 2. Sent. Duran. in 4. dist. 3. q. 2. nu. 4. Patud. q. 1. h. tertium princip. Sol. dist. 1. q. 1. art. 8. & dist. 3. qu. 4n. art. 5. assertum, tunc additione, vel subtractione alicuius vocis non necessaria animo introducendi nouum Ritum, irritati sacramentum, quando cum eo animo non manet intentio faciendi, quæ facit Ecclesia; alias priuatus error ministri non officit sacramento. Prob. Græci animo introducendi nouum ritum baptizant illâ formâ: *Baptizentur, seu baptizatur talis seruus Christi in nomine Patris, & Filii & Spiritus sancti.* Consecrant in fermentato: & in formâ Corporis addunt illa verba tanquam necessaria, *Quod pro vobis tradetur*: & tamen Ecclesia Romana declarat, eos verè baptizari, & validè consecrare, vt constat ex Floren. in Decr. de instrucl. Armen. Igitur sola mutatio accidentalis, etiam cum animo indu-

cendi nouum ritum, sacramentum non irritat;

**Nota.** Sacramentum ex eis, *Concil. g. 5. tripli-*  
citer posse irritari. 1. Defectu intentionis Minis-  
tri. 2. Defectu materiarum. 3. Defectu formæ: hoc  
enim tria concurrunt ad sacramenti validitatem,  
primum ut causa efficiens seu applicans, posteriora  
duo ut constituentia. Porro ad sacramenti vali-  
ditatem sufficit intentio virtualis faciendi, quod  
fecit Christus, vel facit Ecclesia.

**78.**

Prædictus  
error cum  
sufficiens  
intentione.

Dico 1. Potest quis cum priuato errore ha-  
bere sufficientem intentionem perficiendi sacra-  
mentum. Fundam. potest quis cum priuato er-  
rore, & animo inducendi nouum ritum circa ac-  
cidentalia, retinere sufficientem intentionem circa  
essentialia sacramenti, vt constat exemplo Græ-  
corum, qui ita validè baptizant & consecrare.  
Ratio: sicut non quiuis defectus materiarum aut for-  
mæ, sed solus substantialis sacramentum irritat, ita  
non quiuis defectus intentionis, sed tantum circa  
substantialia officit sacramento. Est enim inten-  
tio necessaria sacramento propter ipsam mate-  
riam & formam, cum sit earum applicatio.

**80.**

Si redundet  
in substancialia, irri-  
tas sacramen-  
tum.

Dico 2. Quando error circa accidentalia re-  
dundat in substantialia, irritat sacramentum, non  
defectu intentionis circa accidentalia, sed circa  
substantialia. Redundat autem in substantialia 1.  
quando accidentalia putata essentialia ad confi-  
ciendum sacram. non adhibentur. Ut si Græci  
putet verba, *Quod pro vobis tradetur*, essentialia,  
& ea ad consecrandum non adhibeat, deficit ab  
intentione circa essentialia, etiam si nihil essentialia  
omittat: eo quod moraliter nequeat habere inten-  
tione perficiendi sacram. qui sciens & volens  
omittit accidentalia putata essentialia: cum non  
possit quis habere practicam & efficacem intentio-  
nen assequendi finem, qui scienter omittit media  
ad finem necessaria. Dixi moraliter: nam meta-  
physicè posset quis habere hanc voluntatem, volo  
per hæc verba efficere, quidquid per ea effici po-  
test, tametsi ego putem, per ea nihil effici. Quæ  
voluntas sufficeret ad sacramenti validitatem.

**81.**

2. Redundat error circa accidentalia in substancialia, quando verba formæ sunt æquinoca, & ex accommodacione vsl. accipi possunt in verum sensum: ex intentione tamen profertenis detrac-  
quentur ad sensum contrarium significatione verborum factam. Ut verba à Pontifice relata: *In no-  
mine Patriæ, Filii, & Spiritus sanctæ*: quæ prolata  
ex imperitia lingue sufficiunt, quia ex accommoda-  
tione vsl. idem significant apud circumstantes,  
quod hæc: *In nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti*. Si vero ex intentione profertenis de torqueantur  
ad sensum falsum, quem verba præ se ferant, sa-  
cramentum est nullum, defectu intentionis circa  
essentialia: quia sic profertens non intendit verum  
significatum, quem adstantes intelligunt. Iuxta  
hanc doctrinam explicatur Doctores primæ sent. &  
definitione Zacharia. Hæc de mutatione intentionis.

**82.**

Si matr  
amittat  
communem  
vsl., est  
mutatio  
substantialis.

Dico 3. Quotiescumque materia ita muta-  
tur, ut moraliter amittat communem vsl., in  
quo principaliter intentio primæ fuit à Christo in-  
stituta, mutatio est substantialis; secus quando ta-  
lem vsl. non amittit. Fundam. Christus mate-  
rias sacramentorum instituit in rebus communib.  
vt essent magis obviæ ministris.

**83.**

Deducitur 1. Validum esse Baptisma collatum  
in aqua sulphurea, lixivio, expressâ ex luto, ex gla-  
cie, quæ fluxit ex latere Christi: nam hæc, vt definit  
Innocent. III. cap. In quadam, de Celebr. Miss. & do-  
cet S. Tho. 3. p. q. 66. art. 4. ad 3. fuit vera aqua: om-  
nes enim istæ aquæ habent eundem communem  
vsl.

vsum ablendi, licet sine accidentaliter alterata: contrà verò non esse validum collatum in aqua toscea, alchimica, sputo, sudore, urina, phlegmate, la chrymis: addit *Sylvestr V. Baptismi q.2. num.7.* neque ex sale resoluta: sed oppositum est probabilius. 2. Non confici Eucharistiam in massa farinæ, aquæ tantum permixta, aut in alio pane, quâm ex tritico, neque in alio vino, quâm ex vite: non n. hæc habent communem vsum panis & vini.

Dico 4. Quociescumque forma variata mutat principale significatum verborum, in quo fuit à Christo instituta, mutatio est substantialis: quia verba sunt propter significata, propter quæ in oratione assumuntur. Secus si principale significatum non mutatur.

Potrd sex modis fieri potest mutatio in vocibus. 1. per commutationem in alias voces, vel materiales diuersi, aut eiusdem idiomatis, idem secundum eandem rationem significantes: & hæc semper est accidentalis. Notat *Sotus*, has voces debere esse publicâ authoritate & vsu receptas, quoniam in his formas sacram. Christus instituit: vnde non essent validæ, si priuata tantum authoritate essent institutæ. Hinc infertur, etiam si forma componatur ex vocibus diuersi idiomatis, modò significatio principalis non varietur, validam esse: ita *Caiet. 3. p. qu. 60. art. 2. Aureol. in 4. dist. 3. art. 2. q. 2. condit. 1. Marfil. qu. 3. art. 4. concl. 2.* Vel mutatio sit in voces formales, diuersa, aut idem, sub diuersâ tamen ratione significantes: & hæc mutatio si fiat circa significatum principale, semper est substantialis. Hinc deducitur, formam Baptismi: *In nomine Genitoris, Geniti, & Spiritus*, non esse validem: ita *Bonau. in 4. dist. 3. art. 2. q. 3. Scot. q. 2. 5. Tertio: Aureol. art. 2. q. 2. condit. vlt. Durand. q. 2. n. 5. Argent. q. 1. art. 3. Marfil. loco cit. Sotus dist. 3. art. 5. contra Caiet. 3. par. q. 66. art. 5.* Ratio: quia variatur modus significandi quo ad principale significatum: exprimit n. personas diuinæ per actus notionales, cum tamen Christus expresserit per proprietates personales. A fortiori nec erit valida illa: *In nomine Trinitatis*: quia confusè & indeterminatè importat diuinæ personas: sicut nec ista: *In nomine Paternitatis, Filiatonis, & Spirationis passiva*: quia mutat concretū in abstractū. Valet tamen hæc: *In nomine Patris, Iesu Christi, & Spiritus Paracleti*: est *Caiet. & Sotis cit.* quia Christus est nomen Filij sub ratione hypostasis: secus, si dicatur, *in quantum homo*: quia tunc significatum formale limitatur ad naturam humanam.

Obijcies 1. Ambrosius lib. 1. de Spir. S. cap. 3. Baptismum collatum tantum in nomine Christi ait esse validum: quia si Christum, inquit, dicas, & Deum Patrem, à quo unctus est Filius, & ipsum, qui unctus est, Filium, & Spiritum, quo unctus, designasti. Bernardus Epist. 340. interrogatus, an validum fuerit Baptisma in hac forma collatum: *Baptizo te in nomine Dei, & Sancta & vere Crucis*: Respondet affirmatiuè. Nicolaus Pontif. cap. à quodam Iudao, de Consecr. dist. 4. consultus, an Baptizati à Iudeo essent rebaptizandi: Respondet: *Si nomine Sancta Trinitatis, vel tantum in Christi nomine, sicut in aliis Apostolorum legitimus, baptizati sunt, constat eos non esse denud baptizandos*. Responsio Scholast. est, Bernardum nomine Dei non excludere personas diuinæ: adiunctionem autem illam, & *Sancta Crucis*, non irritare Sacramentum: quia non ponitur ut modificatus precedentium: Ambrosium verò, & Nicolaum loqui ex peculiari reuelatione Spiritus S. de formâ Baptismi collata tempore Apost. ad venerabile reddendum nomen Christi, ut docet *Catech. Rom. de Baptismo*. Ceterum cum Pontifex ait, Ba-

ptismum collatum in nomine Trinitatis esse validum, personas distinctè explicandas, compendioso nomine *Trinitatis* subintelligit.

Secundò variari potest sacramenti forma per additionem. tunc si quæ adduntur sunt falsa, & principale significatum formæ modificant, mutatio est substantialis. Ut in forma Baptismi Ariani, *Baptizo te in nomine Patris maioris, Filii minoris &c.* Dixi, si sunt falsa: quia si sunt vera, sacramentum non irritant, quia non falsificant significatum formæ: vt si quis dicat: *Ego te Baptizo in nomine Patris ingeniti, Filii geniti*. Dixi, si modificant principale significatum formæ &c. quia si quæ adduntur, solùm apponuntur ut expessiuæ tantum priuati erroris ministeri, sacramentum non irritant: vt si baptizans dicat: *Ego te Baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S. quos ego non credo*: modò non tollat debitam intentionem faciendi quod facit Ecclesia, verè baptizat. Secus si dicat: *Ego te Baptizo In nomine Patris, Filii, B. Virginis, & Spiritus Sancti*. Nam additum *B. Virginis*, modificant *To In Nomine*: nec solùm intelligitur in virtute Dei, sed etiam Virginis, quod falluum est.

Duo notanda: Vnum, vt quod additur, modificat significatum principale, illudque fallum reddit: alioquin si modificet solidum accidentale, erit mutatio accidentalis: vt si baptizans falsò dicat, *Ego Rex te Baptizo*: quia sicut vox accidentalis potest simpliciter omitti, ita & falsificari, absque praetradicione formæ substantialis. Alterum: vt additum substantialiter falsificariuum reddit inualidam formam, debet illam modificare: sc. quando ex intentione proferentis additum connectitur cum praecedentibus verbis formæ, ita vt fiat una propositio: si prolatâ formâ baptismi addat, & *B. Virginis*: Non n. modificant formam, si quod additur, proferatur vt propositio distincta à forma: quia quando additum modificant formam, extrahit illam à suo significato, facit eam stare pro alio, variat principalem sensum formæ, falsificat formam; quæ cùm sit à Christo instituta propter significationem formalem, si illa essentialiter falsificatur, non poterit esse valida. Confir. Non est valida forma, si ab ea tollatur aliquod significatum essentialiale: ergo nec erit valida, si ipsum essentialiale significarum falsificetur: siue n. à formâ Euchar. tollas, *Corpus meum*: siue illud modificatum per additum, v.g. *Aereum*, transferas ad aliud corpus significandum, quâm ad quod fuit à Christo impositum. Semper falsificatur forma, eaque inualida redditur ad sacramentale symbolum constitendum. Ceterum notandum, non falsificari formam, si proferens priuato errore putet, illâ non significare, id quod reuera significat, sed aliud lôgè diuersum, modo talem errorem voce non exprimat, & vniuersalem saltem intentionem habeat faciendi, quod per talem formam, Christus vel Ecclesia intendit. Nam tunc etiam si proferens erret, quia tamen applicat omnia, quæ ad sacramentum perficiendum necessaria sunt, non irritat sacram.

Dices. Verba, quæ adduntur post formam, inueniunt illam integrè prolatam: ergo non possunt cā inualidare: quia forma sacram. operatur vt causa naturalis; quæ statim ac complete existit, suum effectum producit: ergo verba, quæ post rotam formam prolatam adduntur, non possunt illam inualidam reddere, cùm iam supponant illam suum effectum produxisse. Resp. disting. antec. inueniunt illam integrè prolatam materialiter, concedo; formaliter seu significatiuè, quo pacto proferri debent verba formæ, vt per ea proferens dicatur loqui, nego. tunc n. formaliter seu significatiuè absolutus forma,

<sup>39.</sup>  
Mutatio si  
per addi-  
tum.

<sup>40.</sup>  
Duo in hac  
mutacione  
nota dilige-  
nter.

<sup>42.</sup>

<sup>43.</sup>  
Confirm.

<sup>85.</sup>  
Si forma  
varies prin-  
cipale signi-  
ficatum est  
mutatio  
substantia-  
lis.

<sup>86.</sup>  
Mutatio  
vocâ primâ.

<sup>87.</sup>

<sup>88.</sup>  
Responsio  
communis.

forma, quando absorbitur ipsius formalis significatio. Cum igitur ex intentione proferentis significatio verborum forma connectatur cum subsequentibus verbis addendis, non absorbitur significatio formæ, nisi per verba additas quæ proinde non inueniunt formam absolutam, sed potius suspen-  
sa quoad formalem suam significationem, adeo-  
que ineptam ad causandum, cum non causet, nisi ipsius formalis significatione completa.

**INSTABIS.** In significatione verborum potius ha-  
benda est ratio audiencis, quam proferentis, cum  
verba instituta sint ad significandum alteri: ergo  
formæ significatio non tam accedenda est penes  
intentionem proferentis, eam cōnectentis, vel non  
cōnectentis cum verbis subsequentibus, quam pe-  
nes audientes apprehendentes illam ut connexam,  
vel ut non connexam cum verbis subsequentibus.

**Resp.** Ad falsificandam formam sacram. virtu-  
que requiritur, & intentio proferentis verba for-  
mæ ad falsum sensum detorquentis, & verba ali-  
qua hanc ipsam falsificationem sufficierat expri-  
mentia. **Vnde** si quis solâ internâ mente ea ad fal-  
sum sensum detorqueat, modò cum hac priuata  
intentione virtualem & implicitam retineat inten-  
tionem circa verum sensum formæ, non irritabitur  
sacramentum: quia priuatus error non obstat sa-  
cramento, dummodo ad illud perficiendum adhi-  
beantur omnia necessaria. **Cótra** vero, si verba, quæ  
adductur ex se sunt sufficiens signum falsificationis  
formæ, si tamen falsificatio à proferente nō inten-  
datur, non falsificabitur forma: ut si quis dicat:  
*Ego te Baptizo In nomine Patris, Filiij, & Spiritus  
sancti, & B. Virginis, nō intendendo postrema ver-  
ba connectere cum prioribus, sed illa ut distin&am  
propositionem à priori enunciare, non irritabitur  
forma; ex S. Thos. q. 60. ar. 8. corp. fine: quia for-  
malis significatio verborum pender à proferente, cū  
per ea debet proferens loqui, siue animi sensa  
promere. Vnde non sat est, ea materialiter tantum  
proferre, sed etiam significari & formaliter, inten-  
dendo saltem implicitè & confusè significationem  
ipsorum: alioqui ea non proferret modo humano,*  
quo pāto proferenda sunt ex Christi institutione.

**An ille, qui errat in significatione vocis, ex pri-  
uato errore intendens aliam significatiōnēm cōtra-  
riam veræ, verum confidere possit sacramentum?**  
**Vulgare** exemplum est, si quis ex ignorantia existi-  
meret particulam *Hic*, quæ in formâ calicis ponitur,  
non esse pronomen Christi sanguinem demonstrans  
sed adverbium localem præsentiam significans,  
eamque significationem Sacerdos intendens hanc  
vocem proferat, an verè consecrare possit?

**Negant aliqui:** eo quod hæc particularis intentio  
de falsa significatione formæ stare non potest cum  
vniuersali intentione de verâ significatione eiusdem:  
nam hæc destruit illam, cū illi direc&e oppona-  
tur. **Alii, quibus assentior,** affirmant, posse cum tali  
errore priuato & particuliari intentione de falsa si-  
gnificationis vocis adhuc retineri vniuersalem vir-  
tualemque intentionem, saltem implicitam & con-  
fusam de verâ significatione eiusdem vocis. Non n.  
qui ex priuato errore falsam habet intentionem de  
significatione vocis, hoc ipso retractat virtualem  
intentionem, quam implicitè habet significandi  
per ea verba, quod Christus significari voluit. Ne-  
que necessum est, ad verba humano modo profe-  
renda, explicitè, ac distinctè eorum significationem  
intendere, sed sufficit si tantum implicitè & confu-  
sionem si quis significationem horum, *Ego te Baptizo  
In nomine Patris, Filiij & Spiritus sancti*, prorsus  
ignoreret, ut si ea in Hebreo lingua proferret, qui

aunquam Hebream didicit, modò virtualem in-  
tentionem habeat per ea significandi, quod Christus  
significari voluit, accedente debita materiâ,  
verum confidit Baptismum.

**Tertiò** mutatio fit per subtractionem: & tunc  
diligenter aduetendum est, an vox, quæ substra-  
bitur, collat, aut mutet principale significatum for-  
mæ. **Vt** quia in forma Baptismi principale signifi-  
catum est ablutio animæ in virtute Trinitatis ex-  
presa signatur, si omittatur aliqua ex his patriciis,  
*Te, Baptizo, nomine, Patris, Filiij, Spiritus S.* nullum  
fit sacramentum: secus si omittantur reliquæ. Idem  
iudicamento de ceteris sacramentis; præterim in  
quibus habemus formas in specie à Christo deter-  
minatas. Addo hoc propter ea sacramenta, quo-  
rum formæ non sunt in specie à Christo, sed ab  
Ecclesia determinata. Nam in ijs attendendum est,  
quænam voces Ecclesia assumptas ad significan-  
dam naturam sacramenti, cuius implicita tantum  
significatio sufficit: ut suprà. Hoc autem cognoscit  
potest ex continua praxi & ritu Ecclesiæ, præter-  
tim si in eo utraque Ecclesia Latina & Graeca con-  
ueniant. Non dolunt ex Scholasticis qui dicant,  
si puer, aut minister moriatur ante absolutam  
formam essentialē Baptismi, talem puerum fore  
Baptizatum, suppleone Deo defecutum formet  
quod idem dico, si ante essentialē formam  
absolutionis moriatur poenitens aut Sacerdos.  
Verum cum hæc nobis certa revelatione non con-  
tent, non posunt ut certa asserti, sed tantum ut pia  
credi.

**Quartò** per corruptionem verborum, quæ tan-  
ta esse potest. ut variat sensum formæ. **Quod acci-**  
dit, quando verba neque hæc & nunc in tali mate-  
ria & circumstantijs prolatæ, reddunt verum sen-  
sum apud circumstantes, quod frequenter evenit  
inquit S. Doctor 3. par. q. 60. art. 7. ad 3. quando  
corruption fit initio dictio; secus quando in fine:

**Quinto**, per simplicem transpositionem ver-  
borum, aut constructionis actiū in passiuam, &  
vice versa. Et in hæc, si recitatatur idem sensus, muta-  
tio est accidentalis: ut baptizetur vel baptizari  
seruus Christi, quæ est forma baptizandi Graecorum.  
**Absoluere à peccatis suis**, &c. *In nomine Filiij Patris &  
Spiritus S.* nam licet in diuinis ordo personarum sit  
essentialis, id tamen sufficierat exprimitur per  
nomina ipsa Patris & Filiij, quomodo cumque in  
propositione collocata: ita Scholastici ferè omnes in  
4. diss. 3. Bonan. ar. 2. q. 3. fine. Scot. q. 2 § 4. De quartâ;  
Argent. q. 1. art. 3. Aureol. art. 2. q. 3. Durand. q. 2.  
n. 9 Marsil. q. 3. ar. 4.

**Sextò** per interruptiōnem. Et tunc si interruptio  
tanta est, ut mortaliter non centaurit ex verbis  
antecedentib⁹ & consequentib⁹ componi una  
oratio, fit iterum sacramentum.

Ex his paret quæm falso Innocentius IV. & Belinus  
potent, postle materiam & formam in una Ecclesia suffici in v-  
sufficere, quæ tamen non sufficiat in alia, ut si Latini  
baptizaret in forma Graecorum, aut consecraret suffici in alia  
in fermentato, nihil effecturum: est enim hoc con-  
tra Floren. quia Ecclesia non accepit à Christo potes-  
tatem excellentijs instituendi sacramenta, sed mi-  
nisteriale tantum execuendi, quod Christus in-  
stituit. Efficere igitur non potest, ut sufficiat in alio  
loco ad Sacramentum non sufficit, sufficiat in alio  
loco. Nec dici potest, Christum pro varijs Ecclesijs  
varia instituisse sacramenta. Christus enim instituit  
vnam Ecclesiam Cuius Unus est Deus, Una Fides,  
unum Baptisma, Ad Epb. 4. ergo una omnium in-  
stitutio.

## DISPUTATIO III.

## De necessitate Sacramentorum.

**N**ON querimus de necessitate simpliciter, quia nulla est, cum potuerit alijs vijs ac modis Deus homines ad eternam salutem dirigere; sed de necessitate secundum quid, quia conuenientia dici solet. Potest autem de hac disputari in ordine ad omnes status, in quibus natura humana aut de facto est, aut futura fuisset. Ceterum 1. nullum sacramentum institutum fuisset pro eo tempore, pro quo duravit status innocentiae; quia breuissimus fuit; pro quo si opus sacramento fuisset, id fuisset Matrimonium: hoc autem non fuisset in eo statu sacramentum, infra ostendam. Ne habemus fundamentum id assertendi; quia res ista à sola libera voluntate Dei penderet, quia sine revelatione nobis constare non potest. Ceterum 2. ne quis in statu glorie futura esse sacramenta: cum enim hac inuoluante obscuritatem latentum Mysteriorū, quia sub sensibilibus symbolis credenda proponuntur, repugnare illi statui, in quo cessat obliqua notitia fidei, ei que succedit intuitiva visio Mysteriorum in Verbo. Ceterum 3. quod statutus innocentiae, si per se uerasset, quamvis perfectissimus, capax fuisset sacrorum symbolorum sensibilius, per quorum notitiam homines duci potuisserent in abstractam & obscuram latentum Mysteriorum cognitionem: atque adeò per ea humano modo tali statui non repugnante, de dignis rebus erudiri, & in gratia donisque supernaturalibus per ea suscepitis, quotidie magis ac magis crescere: sicut primi homines conservationem iustitiae originalis, & totius illius statutus felicitatis, tam pro se, quam pro posteris acceperunt dependentes ab abstinentia vnius pomii sensibilis. At cum hæc liberè pondeant à Deo, et in eorum institutione maxima eluceat conuenientia, non hoc ipso affirmare possumus, ea in eo statu futura fuisset: sed duplex assignatur principium, ex quo colligere est, an datā aliquā hypothesi, Deus aliquid in ea facturus fuisset. Primum est, granis autoritas scripturarum, Patrum, aut traditionis: sicut suo loco ostendi, Adamo non peccante, Verbum Incarnandum non fuisset. Alterum est, ex ipso decreto absoluto Dei nobis per revelationem noto, v. g. de Incarnatione, coniectare, quid datā hypothesi Deus circa eandem Incarnationem facturus fuisset, peccato non interveniente, vi aterius decreti connexionem habentis cum decreto praesenti, ut ibid.

## SECTIO PRIMA.

## An in statu innocentiae futura fuissent sacramenta?

**P**RIMA sent. affirmans, eti Verbum Incarnatum non fuisset, prob. 1. Adam in statu Innocentiae præsticuisse nobis, quia Christus de facto nobis præsticit in statu naturæ lapsus: sed Christus promeritus est, ut iustificaremur, & in acceptâ gratiâ cresceremus etiam ex ipsius meritis, & ex opere operario, medio aliquo signo sensibili: ergo idem nobis promeruisse Adam in statu Innocentiae. Maior prob. Adamus fuisset caput posteriorum etiam mo-

ralē ac meritorum quoad transfusionem superaret. gratia: ergo dependenter à meritis eiusdem aucta tuisset originalis iustitia in posteris, per aliquod sacram symbolū. 2. quia non fuissent tunc homines deterioris conditionis, quād sunt nunc quoad augmentum gratiæ & gloriæ: sed non habent media suscipiendo & augendo sibi gratiâ & gloriam etiam per extera symbola sacram. ergo etiam tunc.

Tertid. Adhuc homines in gratia geniti potuissent in eo statu peccare ut prius parētes ergo probabile Tertio. est, sicutem pro ijs instituendum fuisse sacramentū, quo faciliter potuissent à peccato resurgere: perfetto enim illius status postulabat, ne facilitiori remedio recuperandi gratiam carereret.

Confir. hoc tuisset ad maiorem dignitatem capitis, & obedientiam membrorum, quam Deus semper intendit, cum maximè conduceat ad exercitum virtutis, & amorem capitum ac membrorum, ut posteri Adamum agnoscerent morale caput etiam quoad reparationem gratiæ. 4. In eo statu futura fuissent sacrificia, cum hæc sint de ipsis naturæ; & sacerdotes, a quos expectant, Hebr. 5. publicè electi & congregati ceremoniâ sensibili; & quia Dei perfecta sunt opera, non solum fuissent externo signo à reliquis hominibus discreci, sed interno etiam charactere, ut in lege Euangelica.

**S**ECUNDA sent. affirmat, futura fuissent in eo statu sacramenta, posito quod in eo statu futurus fuisset Christus: Suar. disp. 3. seb. 3. Nagn 3. p. q. 61. 4. 2. diffic. posse quod 1. Notat autem ibid. Suar. nulla tunc sacramenta futura fuissent in statu ante aduentum Christi: quia cum ea vim causandi gratiæ habuissent ex meritis Christi, magisque sit rerum naturæ consentaneum, ut virtus instrumentaria non communicetur instrumentis separatis, nisi per organum coniunctum diuinitatis, congruentius est ut nullam vim causandi gratiam habitura fuissent ante aduentum Christi. Vt autem signis sensibilius cogenis & vacuis ad eruditionem tantum, pertinet ad legalem servitatem, ad Galat. 4. quia perfectissimo illi statui repugnabat. Suerat putat, futuram fuisset Eucharistiæ: cum hæc sit maximè expetibilis, à peccato independens, per se primò ordinata ad coniungendos homines Deo: cuius instituendi motivum fuit singulatis amor; nec minori amore Christus dilecturus fuisset homines in statu Innocentiae: ergo manente motivo mansisset decretum. Putat etiam futurum fuisse Ordinem, propter connexionem, quam habet cum Eucharistiæ: non alia sacramenta, quia vel peccatum supponunt, vel connorant. Pro qua sent. citatur Alen. 4. p. q. 1. me. 2. a. 1. Scot. ix. 4. dist. 1. q. 3. a. 3. Durand. q. 2. n. 9. sed alia est illorum mens, ut infra.

**N**agnez concedit etiam sacramentum Confirmationis, quatenus fuisset ad augmentum gratiæ accessus: & Penitentia pro ijs, qui peccaturi fuissent, scilicet si Christus venturus fuisset.

**T**ERTIA sent. aboliitur negat, futura fuisset sacramenta in eo statu, siue Incarnatus, siue non fuisset Christus: Hugo. de S. Pitt. l. 1. de Sacram. p. 9. c. 3. Alen. cit. Bonav. in 4. dist. a. 1. q. 1. S. Tho. 3. p. q. 61. 4. 2. & in 4. dist. 1. qu. 1. art. 2. ad 2. qn. 1. Scot. cit. R. chard. art. 2. qu. 1. Durand. qu. 2. Palud. qu. 3. concl. 2. Argent. q. 2. art. 2. Herv. qu. 4. Gab. q. 2. art. 2. concl. 1. Major. qu. penult. fine, Scot. qu. 2. art. 2. Palud. disp. 2. Caiet. Sylvi. 3. p. cit. Vasq. disp. 130. c. 2. Valente. disp. 3. q. 2. punct. 2.

**H**ec sent. vti communior, ita probabilior: si Christus futurus non fuisset, ab omnibus conceditur, & prob. omnia sacramenta instituta à Christo tu remedium naturæ infirmæ, & in gloriam & exal-

Præ statu  
Innocentiae  
nullū sacra-  
mentū fuit:  
sed esse po-  
tuisset.

Nec in statu  
gloria erit.

2.

Vnde collig-  
possit, an da-  
ta r. hypothesis.  
Dowmaliquid  
facturus  
fuisse.

Ses. affirmat,  
à nullis agi-  
cata probari  
prob. 1.

Second.

Quarto.

10.

Eucharistiæ  
futuræ fuisse  
putat Suar.  
Gc.

11. Ordinis fa-  
ciam.

12.

Negatur vt  
la futuræ  
fuisse sacra-  
mentum.

14

& exaltationem Christi, certum est: Igitur Christo non Incarnato, nulla futura fuissent, ex his, quæ de facto instituta sunt: fundamentum enim ea afferendi, ex præsenti decreto, quo instituta sunt, colligi deberet: at habemus fundamentum potius oppositum afferendi: Nam vi præsenti decreti Deus sacramenta instituit ut instrumenta Passions Christi, in remedium naturæ infirmæ, ut ijs ad gratiam amissam recuperandam iuueretur: & simul in gloriam & exaltationem Christi: quæ omnia motiva, Christo non Incarnato, & Innocentia statu perseuerante, cessarent.

Difficilis est fundamētum assignare, posito quod Christus Incarnatus fuisset. Vsq. hoc assignat disp. cit. c. 3. si Christus tunc Incarnatus fuisset, certè nō in carne passibili, nec pro hominibus moriturus fuisset: ergo quæ ex merito Passions & mortis ipius habuimus sacramenta, non habuissent perseuerante statu Innocentia; sublatâ enim causâ in decreto diuino, sublatus eriam fuisset effectus, qui ex tali causâ definitus fuisset.

Si vero sermo sit de alijs sacram. cum nullam connexionem ex natura sua habeant istæ propositiones, alia futura, vel nou futura fuissent sacramenta in statu Innocentia, cum hac conditione, si Christus Incarnatus, vel non Incarnatus fuisset, neutra propo- positiæ erit vera, sed utraque falsa.

Sed contra primum est: possent aliqua ex his, quæ instituta sunt de facto à Deo, instituta esse ex motu aliquo abstrahente à statu carnis mortalis & passibilis: ut si Eucharistia instituta sit ex motu dilectionis Christi erga homines, hoc motuum mane- re potuisse in statu Innocentia, etiam si Christus Incarnatus fuisset in carne tantum impassibili. Nec refert, quod in eo statu hoc sacram. non fuisset cau- satum ex Passione Christi, vt nunc: hæc enim est causa extrinseca, quæ tolli potuit, non sublato mo- tu in seco, propter quod fuit finaliter institu- tum. Sicut de facto hominum prædestinatio præde- finita est ex meritis Passions Christi, quibus tamen non existentibus, adhuc prædefinita fuisset, licet ex aliâ causâ meritoria. Igitur probare debet Vasquez, nullum motuum ex his, propter quæ hæc sacram. de facto instituta sunt, in eo statu mansisse. Confir. de facto omnem gratiam Deus hominibus confert propter merita Passions Christi: cum tamen falsum sit nullum donum spirituale, quod de facto nunc habemus per merita mortis Christi, tunc homines habituros: quia licet in eo statu cessaret causa meritoria, scilicet mors & passio Christi, non tamen cessaret causa finalis, quæ posset esse eadem nunc & tunc; imò nec causa meritoria originata ex alijs actibus Christi.

Contra secundum est. Quando querimus, an in statu Innocentia futura fuissent alia sacram. si Christus Incarnatus, vel non fuisset, non querimus de connexione consequentis cum antecedenti, sed de simplici dumtaxat coëxistentia utriusque in eodem statu Innocentia, quæ sufficiens est ad fundandam materialem veritatem extreñorum: ut cum querimus, an Petro currente, Paulus legeret: Quod sic prob. Deus ante absolutam futuritionem rerum, imò ante ullam suum decretum actu possum, per ordinem ad solum decretum conditio- natum obiectiuè tantum præsens; certò cognoscit coëxistentiam huiusmodi futurorum conditiona- lium, (vt 10. 1.) igitur talis coëxistentia, etiam si ne villa connexione futuri conditionati cum con- ditione, sufficiens est ad fundandam materialem veritatem ipsorum extreñorum inter se: cum im- pliceret, in Deo esse formalem veritatem circa huius-

modi futura conditionalia disparata, absque obli- gituā veritate eorumdem, cum semper cognitio es- sentialiter supponat suum obiectum.

Vt igitur probem, nullum sacram. ex his, quæ de facto instituta sunt, in statu Innocentia fututum fuisse, si in eo statu Christus Incarnatus fuisset, o- portet probare, nullum motiuum, propter quod de facto illa nunc instituta sunt, in eo statu mansisse: quod sic prob. Motiuum, propter quod de facto sunt instituta sacram. quæ peccatum supponunt, fuit in- ficitas naturæ humana, quæ per peccatum saucia- ta indiguit aliquo efficaci remedio ad amissam sani- tatem recuperandam: ergo cessante hoc motu in statu iustitiae originalis, nullum fuit set saturum sa- cram. peccatum supponens.

Nec pro ijs, qui in eo statu peccassent; tum quia paucissimi tunc peccassent, iisque fatis prouisum fuit de remedio illi statui proportionato, per inter- nos actus cōtritionis & amoris Dei super omnia, cum vberioribus auxilijs ad hos actus excitantibus & promouentibus, ut de facto prouisum fuit pri- mis parentibus post eorum peccatum: tum quia ex eo quod non rora natura Angelica peccauit, non fuit Angelis paratum remedium ad resurgendum: ergo ex eo quod paucissimi homines peccassent, nō fuisset præparatum remedium ijs, diuersum ab interno per merita Christi, supposito, quod eo in statu In- carnatus fuisset.

Motiuum vero, quo de facto instituta est Eucha- ristia, non soluta fuit utilitas nostra, sed etiâ honos & cultus Dei: instituta enim est etiam ut sacrificium, & quidem principalius; cum principalior sit ratio sacrificij, quod immediate respicit Deum, quam ra- tio sacram. quod immediate respicit homines: ex Trid. scff 22. c. & Can. 1. Lnc. 22. Hoc facite in meam commemorationem. At hæc ratio sacrificij in statu Innocentia cessasset: Christus enim non fuisset oblatus Deo in sacrificium, quod requirit victimæ mactationem, cum eo statu Christus fuisset in car- ne impassibili; consequenter cessasset hoc sacram. quod est expressa repræsentatio sacrificij cruentis. Potuit quidem de facto Christus propter singula motua sufficierem moueri ad illud instituendum: cum tamen ratio sacrificij in hoc sacram. sit prin- cipalior, cessante ratione sacrificij, probabiliter cessatura fuisset etiam ratio sacramenti, quæ minus rificia. principalis est.

*Obijcies 1.* Positâ hypothesi, quod Christus incar- natus fuisset, è dignitate ipsius fuisset, per sacra- menta, ut per instrumenta sua, merita communi- care hominib. ultra meritum operantis. Resp. dig- nitatem hanc potuisse alio modo illi statui magis consentaneo suppleri, si Christus sua merita homi- nibus communicasset per vberiora auxilia & illu- striores mentis excitationes, ut ea c. amunicauit Angelis: sunt enim hæc magis proportionata natu- ræ sanz, quæ connaturalius mouetur ad incremen- tum vitæ spiritualis per operationes vitales internas, quam per adiumenta externa: & cōstat de facto: sacramenta instituta esse à Christo ut remedia na- turæ infirmæ. *Dices:* adhuc mansisset ratio exal- tationis Christi, in sacramentis instituendis princi- palior. Resp. mansisset ea ratio, sed per alia media magis tali statui proportionata & quæ ac melius sup- plebilis: & infirmitas naturæ motiuum partiale al- terum omnino cessasset.

*Obijcies 2.* Saltem Matrimonium in statu Innocentia fuit sacramentum: cum quia id docet Pau- lus, *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & Ecclesia:* Tum quia fuit symbolum vno- nis Verbi cum humanitate, Christi cum Ecclesiâ, gratia

16.  
Eridi Christi-  
Rum incar-  
natus fuisset.  
Probas Vasq.

17.  
Secundum.

18.  
Refellitur  
primum.

19.  
Confirm.

20.  
Refellitur  
secundum.

21.

22.  
Quod moti-  
uum fuit in-  
stituendi sa-  
craria que  
peccatum sup-  
ponunt.

23.  
Quod moti-  
uum fuerit  
de facto in-  
stituendi Eu-  
charistia.

24.  
Cessante ra-  
tione sacrifi-  
cij, cessante  
ratio Eucha-  
ristia.

25.  
resp.

26.

27.

28.

Ephes. 5.

29.  
Matrimonium p. quest. 61. art. 2. ad 3. affirmans illud tantum fuisse in officium naturae: & Paulum sumptus nomen sacramenti pro quoque signo significante rem occultam: negat ib. 4. dist. 1. que 1. art. 2. ad qu. 2. ad 3. primum matrimonium fuisse a Deo peculiariter institutum ad significandam coniunctionem Christi cum Ecclesia: sed postquam fuit Ad dei regelatum mysterium incarnationis, ipse per insulam sciens quoniam novae proportionem inter coniunctionem Mariam cum sponsa, & Verbi cum humanitate, sive Christi cum Ecclesia: & ad id significandum regulisse nomen Matrimonij. Verum est, ad id significandum fuisse a Deo institutum, ad rationem etenim, sacramenti hoc non sufficit, sed requiritur, ut principalius significet gratiam saltem futuram, quam illud non significabat. Falsum igitur est illud fuisse symbolum futurae gratiae, vel aliquo modo coniuges sanctificasse.

30.  
In statu Innocentie nulla sacramenta nisi multi peccassent.

Quare, an saltum futura fuisse in statu Innocentie sacramenta, si multi peccassent. Resp. iuxta ea, quae proceduntur. disp. 7. sect. 3. sc. existentibus peccatis & equalibus in plurimis tantum, & non in omnibus, aut secundum omnibus, non fuisse incarnationum Christum; quia ex vi presentis decreti primarij non venit, nisi ad afferendum remedium toti naturae, originali peccato infectae; ita si peccata actualia futura fuisse in omnibus, vel secundum omnibus individuis naturae humanae, futura fuisse sacramenta; secus, si soldam in plurimis; quia tuoc cessaret motuum, propter quod nunc instituta sunt, quod fuit in remedium totius naturae lapsae.

31.

An autem tunc una cum reliquis instituenda fuisse Eucharistia, pendet ex modo, quo tunc Christus incarnatus fuisse: nam si in carne passibili & mortali, ut probabilius existimat, ut hominibus, ad quos salvandos venisset, se magis conformaveret, dicendum, futuram fuisse Eucharistiam, quae habuisset rationem etiam sacrificii: Contra vero si incarnatus fuisse in carne immortali, tunc cessante ratione sacrificii, cessatura etiam fuisse ratio sacram. Euchar. D. 1 c. 5. Si peccatis existentibus, Christus incarnatus fuisse in carne passibili, sequitur, aliquos ex iis, qui ante aduentum Christi peccantes, iustificati postea fuisse propter merita Christi futura, consecuturos fuisse gloriam corporis & animae ante Christum; & alios absque ullo peccato transferendos in celum cum corporib.

32.

Resp. Nullum de ijs, qui nunquam peccassent fore absurdum, sicut de facto Angeli, qui in mea & multorum sententiis gratiam & gloriam habuerunt ex meritis Christi, glorificati sunt ante Aduentum Christi: at qui peccassent, & postea per merita Christi iustificati fuisse, probabile est post mortem deginendos fore in aliquo loco donec una cum Christo triumphante translati fuisse in celum, ut antiqui Patres.

33.

Ad arg. primam sent. resp. ad 1. neg. Maiorem. Nam longe plura ac nobiliora dona praestitit nobis Christus in hoc statu naturae lapsae, quam nobis praestitisset Adam in statu Innocentie: cum infinitudo planorum digniora fuerint merita Christi, ut poterit a persona infinita digna, quam fuisse merita Ad dei Christus. n. merita nobis, ut tanquam membra ipsius condigne satisfaceremus pro offensione contra Deum illata, quod praestare non potuisse Adam, ut poterit persona creata, iis, qui in eo statu peccassent. Ad prob. conced. Adam eo statu futurum fuisse nostrum caput meritorium: quod pri-

mam transfusionem gratiae & iustitiae originalis; ut p. 35. non tam quod factum est demeritorum quoad transfusionem peccati orig. nego, fatorum fuisse meritorium quo ad augmentum gratiae: sicut nec de facto fuit nostrum caput quoad peccata actualia, & penas illis respondentibus: Esse enim meritorium caput etiam quoad incrementum iustitiae, est proprium Christi, qui gratiam accepit absque limitatione, ut naturalis Dominus omnium donorum supernaturalium, qualis non fuisset Adam in statu innocentiae, qui gratiam limitata accepit.

Ad 2. in statu Evangelico longe nobiliora dona, multo uberiora, & efficaciora (vt August. notat) habemus per Christum auxilia, quam in statu innocentiae: Vnde meritum cum Gregorio Magno exstatim in multis clamat Ecclesia, felix culpa, que tantum ac tantum meruit habere redemptorem! Esto status ille superasset hunc quoad naturae integritatem, subordinationemque appetitus inferioris cum superiori, & superioris cum Deo, reliquaque animi & corporis perfectiones. Ad 3. aliqui apud Palat, negant an-

teg. vt Anselm. lib. 1. Cor. Deus homo cap. 8. his non comeduntur verbis: In illa tamen iustitia, in qua erant, nempe se de ligno primi homines, videatur quod sit vicissime, ut non peccata confirmarentur, ita confirmarentur cum omni progenie sua, quod ultra peccata non possent. Verum Scholasticum cum. S. Thom. 1. p. q. 100. a. 2. Affirmat Adam.

vt perfectum viatorem peccare potuisse contra alia praecipua; neque posteros in eadem gratia nascituros confirmandos fuisse. Anselmus hoc tantum assertus opinari, ut patet ex verbo, videtur. Igitur neg. conseq. Ad prob. perfectio illius status exegisset remedium peccati magis consentaneum sibi. Ad confirm. nego, talem autoritatem, vel tantam subordinationem futuram fuisse expedientem, tanta enim dependetia a puro homine potuisse esse occasio, in membris, ut omnem suam spem collocarent in tali capite, agnoscendo illud in omnibus supernis. donis suum meritorium caput; quod non parum derogasset obedientie, quam debuissent Deo authori bonorum omnium. Quae ratio non militat de Christo, cum non sit distincta persona a Deo, Ad 4. concedo, in eo statu futura fuisse sacrificia (vt mox) & consequenter, sacerdotes etiam publico ritu eligendos; nego, illos internos stemmare, vel charactere consignandos, sed sat fuisse, extrinsecus ceremonia ad tale munus eos designare, ut sacerdotes Mosaicæ legis.

Constat ad argu. secunda sent. conced. motiuū, quo de facto instituta est Eucharistia, fuisse sanguinem amorem Christi erga homines; at principalius, singularissimum affectum honorandi, hoc speciali sacrificio Patrem: quod motiuū cessasset: ut est affectus num. 23. & to. preced. dicitur: motiuū exaltationis Christi fuisse dependens a Redemptione humana, & contraria Redemptionem humanam fuisse dependentem ab exaltatione Christi, ita ut alterutra deficiente, facta non fuisse Incarnationis Verbi. Unde ad confir. neg. in eo statu mansurum fuisse idem motiuū ad æquatum, sed tantum partiale huius sacramenti & inadæquatum.

Ceterum nota, non coherenter Suar. Eucharistiam probabiliter in statu Innocentias conceperit, & non Ordinem; at quo tantum confici potest, cum vi presentis decreti, non sit essentialiter connexum cum alio. Coherenter etiam concedere debuisse in eo statu reliqua sacram, quae peccatum supponunt, pro ijs, qui in eo statu peccassent: cum eius ratio scilicet maxima, non minus milites pro illis sacram, quam pro ijs, quae peccatum non supponunt. Nec refert, quod quae supponunt, non

Esi Adam fuisse nostrum caput meritorium quod

40.

S. fuisse Eu- charistia & Ordo institu- debuisse.

41.

non potuerint pro omnibus institui, cum nec nunc singula sacramenta sine institutione pro omnibus, sed matrimonium pro coniugibus tantum; penitentia & extrema uincio pro adultis peccatoribus, sat ergo esset, ut profutura fuissent iis, qui eo statu peccassent; sicut nec omnia nunc prouident omnibus.

Ad au& Scholast. Esto Alensis oppositam opini. probabilem putet, nostrz tamen adhaeres ut probabilius. Scotus solum affirmar, non fuisse congruum conc, sicut nunc sacramenta institui. Durand. distinguit: si sacramenta vocentur quacunque sacra signa protestantia fide de Deo Salvatore & Remuneratore, conferente in presenti sanctitatem, & in futuro salutem, sic sacramenta fuerunt homini expeditentes pro omni tempore, tam innocentie, quam nature lapse: si autem sacramenta solum vocentur sacra signa curacionis spiritualis, sic homo non indiguit sacramentis in statu Innocentie, sed solum post peccatum. Vbi priori significacione nomine sacramenti comprehenditur etiam actus meritorius virtutis: cum proprietate signum sanctificantis gratiae ultra meritum operantis, ex divina ordinatione institutum.

An vero in statu Innocentie fuerint sacramentia? Prima sent. negat: Sotis in 4. dist. 1. que. 2. art. 2. Prob. quinque ex causis sunt nobis congrua sacrificia. 1. Ut pro peccatis satisfaciamus: at nullum tunc fuisse peccata. 2. Ut per ea nostra Religio discriminetur ab alijs sectis: sed tunc omnes homines fuisse eiusdem Religionis, sub uno authore Deo vero. 3. Ut nobis mutuo constaret, omnes eandem Religionem colgeret: tunc omnibus constaret, natos esse filios Dei, in eiusque famulatu & obedientiâ viuere, sicut in caelesti Patria. 4. Ut servemus memoriam beneficiorum Dei: sed tunc ad id non fuisse opus externis elementis; nam cum gratia, in qua hasceremus simul imbuesemur de omnibus necessariis, ipsiusque parentes suos natos de acceptis beneficiis plenè erudiissent, omnesque velut Angeli Deum perpetuo laudassent: alioqui etiam Beati in caelesti Patria sacrificiis indigerent ad coendum Deum. 5. Ut de acceptis donis ei partem rependamus, iuxta illud: Tuas sunt omnia: & qua de manu tua acceptimus, dedimus tibi. At haec vana essent, nisi in usum templorum, & ministrorum cederent: tunc autem nec tempora fuisse, cum aetatis clementia testis non egisset: nec sacramenta, nec eorum Ministri. Accedit, quod tunc omnia fuisse communia: unde nullus posse fuisse quicquam de proprio offerre: nec indigesceret. ut ab alio quicquam sibi suppeditaretur.

SECUNDA sent. affirmat. Aurco. in 4. dist. 1. art. 3. Enarr. disp. 3. sect. 2. Nugg. 3. p. q. 61. art. 2. diffic. 2. Valent. disp. 3. qu. 2. pun. 2. Quia vera est. Fundam. sacrificare Deo, teste S. Tho. 2. 2. q. 85. art. 1. est dictamen naturae: Philos. 5. Ethic. 7. patet, quia est idem apud omnes: nulla namque ratio est, quia aliquod numen non agnoscat, eiique sacrificium non offerat. Ratio: inlatum est homini, aliquod superimum numen agnoscere, quod ex ordine uniuersi, & naturalium causarum subordinatione ad unam primam, à qua cetera pendent, evidenter colligitur, à quo omnia sua bona recognoscant, eiq; & pro acceptis beneficiis gratias agere, & pro impetratis supplicare, & ne accepta subtrahatur, illud placare: at naturale est homini per signa sensibilia interna suas affectiones exprimere: Igitur & Deo sacrificium offerre, etiam in statu Innocentie, in quo maxime lumen naturale vigueret, sacrificia offerenda essent à singulis, & à totâ communitate, ut in acceptis bonis conseruaretur; & ad nova semper promoueretur. Patet ad rationes

Sotis, sacrificia institui etiam ad gratias Deo agendas, cumque coendum: nec esse opus, ut quæ Deo offerantur, in templorum & ministrorum usum cedant, ut constat de holocausto, quod totum cretabatur. Ratio: offerre aliquid in honorem Dei, in recognitionem bonorum, quæ ab ipso accepimus, est per se honestum, etiam si nulla inde utilitas nobis cedat. Beati his sacrificijs non indigent ad Deum coendum, quia non videntur rebus sensibilius sensibiliter, sed modo altiori, & intelligibiliter: eo modo, quo in gloriosis corporibus operationibus videntur sensibilius, & perpetuum Deo sacrificium laudis offerunt.

Cum Deo  
sacrificijs  
sensibilius  
non videntur

## SECTIO II.

## An in lege naturæ fuerint sacramenta &amp; sacrificia?

**P**os t statum Innocentie; qui ob breuitatem non computatur inter status; qui de facto fuerunt, tempus subsequens dividitur in status. 4. In statum legis naturæ, sic dictum, ad differentiam statutum legis scriptæ; in eo homines solo dictamine interioris rationis, supernaturali lumine & gratia illustratae, ad salutem dirigebantur: in hoc obnebulente iam interno lumine rationis, caput Deus per leges scriptas & præcepta positionem homines ad salutem dirigere: & in itatum legis Evangelicas, in quo abundat gratia per Christum: & gloria, in quo sublatu velamine fidei Deum contemplabimur sicuti est, certumque nulla futura sacram. Quoniam vero sacramentum sumi potest largè pro quocunque signo protestatio fidei; quo An in legi pacto à schol. sacrificia, oblationes, & quacunque naturæ fidei externa signa, inter omnia animi fidem protestantia, appellantur sacramenta: Et strictè pro signo sensibili à Deo instituto ad significandam practicè gratiæ, sive presentem, sive futuram, ex opere operato meritorium Christi, in hoc 2. sensu hic disputo.

**P**RIMA sent. Alen. 4. p. qu. 14 me 1. art. 2. §. 2. S. Tbo. in 4. dist. 1. qu. 2. art. 2. ad 2. qu. Richar. art. 3. qu. Negant. 3. Sotis dist. 1. qu. 2. art. 3. concl. 5. & dist. 2. qu. 1. art. 4. §. Alterum vero, Nasquez 3. p. qu. 61. in art. 3. & disp. 165. negant, præter sacrificia fuisse in lege naturæ sacramentum; circumcisio. n. quæ erat sacramentum, fuit potius inchoatio legis scriptæ. Vnde docent, tunc parvulos fuisse iustificatos sola fide parentum, vel eorum, ad quos ipsorum cura spectabat, ad parvulos directæ, solo interioris mentis actu ex divino instinctu concepto, absque ullo externo signo sensibili: vti & adulti ab eodem originali iustificabantur; & nunc, cum deest opportunitas Baptismi, propriæ fidei internæ, quæ Baptismus flaminis dicitur.

**P**rob. 1. nec in scripturâ, nec in Paribus legimus, necessariam fuisse externam actionem cum Prob. 1. internâ fide parentum pro parvulus in lege naturæ iustificandis: ergo absque fundamento illam tequitimus; & nullum verè & propriè sacramentum.

2. Auth. B. Gregor. lib. 4. Moral. c. 2. vbi sic: Quod vero apud nos valeat aqua baptismatis, hoc egit apud veteres vel pro parvulus sola fides, vel pro maioribus virtus sacrificij, vel pro his, qui ex Abraham sapiente prodierant, mysterium circumcisionis. Quod est, sola fide ab originali iustificatos fuisse parvulos: Beda lib. 1. in Luc. cap. 8. in ea: postquam consummata sunt dies octo: Bernard. epist. 77. ad magist. Vgon. de S. Vict. colum. 2. vbi huc: At vero quis nesciat & alia præter Baptismum contra originale peccatum re-

secunda

media

media antiquis non defuisse temporibus? Abrahe quidem & semini eius, circumcisionis sacramentum in hoc ipsum diuinius traditum esse. In nationibus vero quos quoniam inueni fideles sunt: adultos quidem fide & sacrificiis credimus expiatos, parvulis autem etiam solam profuisse, immo & sufficisse parentum fidem. August. libr. 1. de nupt. & concup. cap. 12. sed superioribus, inquit, temporibus omnino modo latius sacramentum iustificationis ex fide: eadem fides Mediatoris salutis iustos faciebat antiquos pusillos cum magnis: At sola interior fides Mediatoris iustos faciebat magnos; ergo etiam pusillos. 3. Probat Sotus: hoc sacram. fuisset ex institutione humana; quod dici non potest, alioqui non fuisset infallibile: aut ex institutione diuina; & tunc debuisset esse unum toti orbi sub precepto propositum, sicut nunc est Baptismus, & in Israël fuit circumcisio in natu omne sacram. ad salutem necessarium annexum habet preceptum: & illud debuisset scripto euulgari, contra statum legis naturae, qui omne preceptum lege sancitum excludebat.

**Affirmare** SECUNDUM sent. affirmat, in lege naturae, praeter sacrificia, fuisset etiam sacramenta: Scoti in 4. dist. 1. q. 3. a. 3. & q. 7. Duran. q. 2. & 8. Palud. qu. 3. concl. 4. & q. 5. art. 5. Arg. q. 2. a. 2. Rub. qu. 3. ar. 1. Shar. disp. 4. sect. 3. & 4. Nugnez in 3. p. q. 61. art. 3. Palat. disp. 2.

Discrepant tamen: Scots enim Durand. Palud. non assignant, quae fuerint haec, praeter illud, quod parvulos ab originali emundabat. Rubio assignat alterum deletium peccatorum actualium: haec putat fuisse sacrificia ipsa, quae cuperunt ab Abele, & oblata Deo cedebant in honorem ipius, & gratiam ritè dispositis conferebant. Suarez cit. sect. 4. concl. 3. praeter hoc originalis remissum, admittit alia ex speciali beneficio Dei concessa eliciunt genti, vel familia, ut oblatio panis & vini facta à Melchisedech, quae simul fuit sacrificium & sacramentum, eo quod ita illam appellant Patres. Argentinas admittit tertium Matrimonium: Nugnez tertium, quo in accepta sanctitate iusti conservabantur, ut nunc est Eucharistia: Palatius admittit cum Scoto, Duran. Palud. certum remedium pro salute parvolorum, quod ex interiori fide Christi venturi, & signo aliquo externo eiusdem fidei protestatio constituisse doceat: licet quae fuerit haec exterior fidei protestatio, incertum sit: renuit tamen illam appellare sacramentum: quia fuit à Deo determinata tantum in genere; in specie, & in individuo determinanda à liberâ voluntate applicantis: nec parvulos iustificabat ex opere operato, sed operantis, & merito applicantis.

**In legi naturae fructu sacra** Dico 1. In lege naturae fuerunt sacrificia, non diuino iure positivo instituta, sed vel diuino instinctu inspirata, vel humana lege determinata. Prior pars est certa ex sacrificio Abelis, Caini, Noë, Abraham, Melchisedech. Posterior prob. si illa fuissent diuino iure positivo instituta, fuissent eadem apud omnes, ut nunc sacrificium Euchar. apud Catholicos. At Abel sacrificauit primogenita gregis; Cainus terræ fructus; Alij alia, ut ex Script. constat. Quia cum sacrificare sic de iure naturae, absque positivo iure diuino, potuerunt primi Dei cultores, vel interno instinctu diuino, vel positivâ lege humana, immediate deriuata ex lege naturali, haec aut illa in particulari determinare.

Dico 2. In eadem lege fuit aliquod remedium pro parvolorum iustificatione à Deo institutum. Ita Scholastici cum Magist. in 4. dist. 1. & omnes qui sua scripta prelo mandarunt, ut disp. 165. cap. 1. norat Vasquez: Vnde miror Recentiores, quos suppresso nomine ibid. citat, ausos contrarium do-

cere; & consequenter fatori, omnes parvulos, qui ante Christi aduentum mortui sunt, damnatos fuisse, cum nec in horum sent. Circumcisio gratiam conculerit. Hi præterquam quod male de diuinâ misericordiâ sentiunt, quæ tot pueros teliquerit absque salutis remedio, manifestis conuincuntur testimonij Gregorij, Bedæ, Bernardi, August. pro. 1. sent. cit. Auctoris de Circumcis. apud Cypria. Sanè originale peccatum, quod à primis parentibus in totam generis huins successionem defluxit, omnitempore aliquibus remedij oportuit expiari: Aug. lib. 3. contra Julian. c. 9. Nec ideo tamen credendum est, ex ante datam Circumcisionem famulos Dei, quandoquidem eis inerat Mediatoris fides in carne venturi, nullo sacramento eius opitulatos fuisse parvulus suis quamvis quid illud esset aliqua necessaria causa scriptura latere voluit: Innocen. III. cap. Maiores de Baptis. Absit ut universi parvuli pereant, quorum quotidie tanta multitudo moritur, quin & ipsius misericors Deus, qui neminem vult perire, aliquod remedium procuraverit ad salutem. Nam etsi ibi Pontifex directè & per te id tantum definiat de parvolorum Baptismo, contra hereticos, indirecè tamen & consequenter id etiam docet de remedio parvolorum pro quo quis statu: eius n. verba generalia se extendunt ad omnem statum; & ratio probat etiam de parvulis in lege naturae: cum omni tempore, & pro quo quis statu Deus voluerit omnes homines salvos fieri, & neminem perire: & confirmat exemplo de Circumcisione, quæ originale delebat, preparatum esse remedium pro parvulis etiam ante aduentum Christi; & ratio planè militat ante Circumcisionem; & pro feminis, quæ circumcidit non poterant, sc. ne tanta multitudo periret.

Prob. hac ratione: Deus vult omnes homines salvos fieri; & neminem perire vult. Noluisset autem hos parvulos ad salutem Deus, si absque remedio pecc. orig. emundat eos reliquerit: nam qui non vult media ad finem necessaria, seu ad salutem, v. g. medium peccati origin. remissum parvulis procurare, non potuisset illis finem seu salutem velle. Confirm. cum certum sit circumcisionem saltem secundariò institutam fuisse ad delendum originale in maribus; nec in scripturâ mentio sit de remedio pro feminis, dicendum est, fuisse aliquod remedium ante circumcisionem commune maribus & feminis, quod pro feminis remansit etiam post circumcisionem usque ad Baptismum.

Dico 3. Eriam parvuli, qui moriuntur in utero matris, sunt antecedente voluntate ad salutem à Deo voliti; cum tamen in utero matris, nullum habeant paratum remedium, sed sufficit, ut possint per causas naturales suo tempore ab utero educti baptizari. Esto igitur parvuli, qui in lege naturae ante adultam aetatem moriebantur, nullum habuerint pro ea aetate salutis remedium, adhuc dicebantur à Deo voliti, quia saltem poterant per causas naturales in adultam aetatem perduci, & in ea proprijs actibus cum auxilio diuinæ gratiae elicitis iustificari. Respondeat Caiet. 3. p. que. 68. art. 11. pueris in utero matris periclitantibus adhiberi posse salutis remedium; quod est oblatio prolis ad Deum, cum benedictione, & iuvocatione Trinitatis. 1. Quia Deus in nullo statu hominem reclinquit sine remedio salutis. 2. Infans in utero matris est capax Baptismi sanguinis; si. n. propter Christum in utero matris occideretur, esset Martyr. cur igitur non erit capax Baptismi flaminis vel fluminis applicatis per aliquod signum cum iuvocatione Trinitatis? Sed Contra: hoc est contra omnes Scholast. Vnde meritò hic Caietan. commentarius.